
                     
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ,  ΥΠΟΔΟΜΩΝ, 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ   ΚΑΙ  ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Αθήνα   29 /05 /2015241-
2014

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  Αρ. Πρωτ. : ΔΚΠ/οικ/545
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΑΝΟΝΩΝ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ
ΤΜΗΜΑ  δ

Ταχ. Δ/νση :
Φειδιππίδου και 
Σεβαστουπόλεως 1

           Α Π Ο Φ Α Σ ΗΤαχ. Κώδ. : 115 26 Αθήνα
Πληροφορίες : Α.Δαλόπουλος
Τηλέφωνο : 210 – 38.20.762
FAX : 210 – 38.20.364
E-Mail : dkp  .  d  @  ggde  .gr

ΘΕΜΑ : Συμπλήρωση του πίνακα τιμών των άρθρων στα Τιμολόγια Η/Μ 
Εργασιών  – Η/Μ Εγκαταστάσεις Έργων Οδοποιίας – 
Εγκαταστάσεις Φωτισμού Οδών

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

     Έχοντας υπόψη:

1. Το  Π.Δ.  63/2005  (ΦΕΚ  98/Α΄/22-04-2005)  «Κωδικοποίηση  της  Νομοθεσίας  για  την
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα».

2. Το  Π.Δ.  24/2015  (ΦΕΚ  20/Α΄/27-01-2015)  «Σύσταση  και  μετονομασία  Υπουργείων,
μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων».

3. Το  Π.Δ.  25/2015  (ΦΕΚ  21Α’/27-01-2015)  «Διορισμός  Αντιπροέδρου  της  Κυβέρνησης,
Υπουργών Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

4. Το  Ν.  3861/2010  (ΦΕΚ  112/Α΄/13-7-2010)  «Ενίσχυση  της  διαφάνειας  µε  την
υποχρεωτική  ανάρτηση  νόµων  και  πράξεων  των  κυβερνητικών,  διοικητικών  και
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραµµα ∆ιαύγεια» και άλλες διατάξεις». 

5. Τη με αρ. πρωτ. Δ16α/04/773/29-11-1990 (ΦΕΚ 746/Β΄/30-11-1990) Κοινής Απόφασης
Υπουργού Προεδρίας και Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ «περί εξαίρεσης διοικητικών
πράξεων ή εγγράφων από τον κανόνα των 3 υπογραφών».

6. Το Π.∆ 109/2014 (ΦΕΚ 176 /Α’/29-8-2014) περί «Οργανισµού του Υπουργείου Υποδοµών
Μεταφορών και ∆ικτύων».

7. Την Υ136 Απόφαση Πρωθυπουργού (ΦΕΚ 389 /Β’/21.03.2015)  για «Σύσταση θέσεων
Αναπληρωτών Υπουργών.»

8. Το Π.Δ.27/2015. «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών» (ΦΕΚ31/ Α’/2015).

9. Την Υ144 τ Απόφαση Πρωθυπουργού (ΦΕΚ 483/30-3-2015) για «Ανάθεση αρμοδιοτήτων
στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομίας,  Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, Χρήστο
Σπίρτζη».

10. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  17  του  ν.3669/2008  (ΦΕΚ  116/Α΄/2008)   «Κύρωση  της
κωδικοποίησης της Νομοθεσίας Κατασκευής Δημοσίων Έργων» και ειδικότερα της παρ.4
αυτού.

11. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  90  του  Κώδικα  Νομοθεσίας  για  την  Κυβέρνηση  και  τα
κυβερνητικά  όργανα  που  κυρώθηκε  με  το  άρθρο  πρώτο  του  Π.Δ.  63/2005  (ΦΕΚ

1

mailto:dkp.d@ggde.gr
ΑΔΑ: Ω75Χ465ΦΘΘ-ΘΦΕ



98/Α΄/2005)  και  το  γεγονός  ότι  από  τις  διατάξεις  της  παρούσας  απόφασης  δεν
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Και αφού λάβαμε υπόψη:

1. Την υπ΄αριθμ.Δ11γ/Ο/9/7/19-02-2013 (ΦΕΚ 363/Β΄/2013)  απόφαση του Αναπληρωτή
Υπουργού  «Αναπροσαρμογή  και  συμπλήρωση  Ενιαίων  Τιμολογίων  Έργων  Οδοποιΐας,
Υδραυλικών,  Λιμενικών,  Οικοδομικών,  Πρασίνου και  Ηλεκτρομηχανολογικών  Εργασιών
Οδοποιΐας, Υδραυλικών και Λιμενικών», και όπως συμπληρώθηκε.

2. Την υπ΄αριθμ.ΔΙΠΑΔ/οικ.628/21-10-2014 (ΦΕΚ 2828/Β΄/2014) Απόφαση του Υπουργού
«Αναστολή  της  υποχρεωτικής  εφαρμογής  των  ακόλουθων  Ελληνικών  Τεχνικών
Προδιαγραφών:  ΕΛΟΤ  ΤΠ  1501-05-07-01-00:2009  Υποδομή  οδοφωτισμού,  ΕΛΟΤ  ΤΠ
1501-05-07-02-00:2009 Ιστοί οδοφωτισμού και φωτιστικά σώματα, ΕΛΟΤ ΤΠ 1501-04-
09-02-00:2009 Εγκατάσταση χαλύβδινων λεβήτων».

3. Την  υπ΄αριθμ.  ΔΙΠΑΔ/οικ.658/24-10-2014,  Εγκύκλιο  22,  Παράρτημα  2  –  Προσωρινή
Τεχνική Προδιαγραφή «Ιστοί οδοφωτισμού και φωτιστικά σώματα».

4. Την υπ’  αριθμ.  πρωτ.  ΔΚΠ/ΟΙΚ 134/5-12-2014(ΦΕΚ  3347/Β΄/2014)  απόφαση
ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΥΠΟΜΕΔ. «Τροποποίηση και προσθήκη Άρθρων στα τιμολόγια Η/Μ
Εργασιών – Η/Μ Εγκαταστάσεις   έργων οδοποιίας  – Εγκαταστάσεις  Φωτισμού
Οδών.

5. Τα  συμπληρωματικά  στοιχεία  τιμοληψίας  για  τα  άρθρα  60.10.40.09  και
60.10.40.10  που  συνέλεξε  η  αρμόδια  Υπηρεσία,  Διεύθυνση  Κανόνων  και
Ποιότητας.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Α.   Την συμπλήρωση του πίνακα τιμών των άρθρων 60.10.40.09 και 60.10.40.10 στα
τιμολόγια  Η/Μ  Εργασιών-ΗΜ Εγκαταστάσεις  ‘Εργων  Οδοποιίας-  Εγκαταστάσεις
Φωτισμού οδών , όπως αυτά ορίζονται στην υπ. αρ. πρωτ. ΔΚΠ/ΟΙΚ 134/5-12-
2014 (ΦΕΚ 3347/β’/2014) Απόφαση ως κάτωθι :

                                     ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΙΜΩΝ

Αριθμ. Τιμολ.  Συνοπτική περιγραφή Άρθρο
Αναθεώρησης

Μονά-
δα

Τιμή
Μον.
(€)

Παρα-
τηρή-
σεις

60.10   ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ  ΦΩΤΙΣΜΟΥ
ΟΔΩΝ

60.10.10 Φωτιστικά  σώματα  οδοφωτισμού  τύπου
βραχίονα με λαμπτήρα νατρίου χαμηλής
πίεσης (NaLP) 

60.10.10.01 Ισχύος 180 W, χωρίς βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 320,00

60.10.10.02 Ισχύος 180 W, με βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 400,00
60.10.20 Φωτιστικά  σώματα  οδοφωτισμού  τύπου

βραχίονα  με  λαμπτήρα  νατρίου  υψηλής
πίεσης (NaLP) 

60.10.20.01 Ισχύος 70 W, χωρίς βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 170,00
60.10.20.02 Ισχύος 70 W, με βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 250,00
60.10.20.03 Ισχύος 100 W, χωρίς βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 200,00
60.10.20.04 Ισχύος 100 W, με βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 280,00
60.10.20.05 Ισχύος 150 W, χωρίς βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 220,00
60.10.20.06 Ισχύος 150 W, με βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 300,00
60.10.20.07 Ισχύος 250 W, χωρίς βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 240,00
60.10.20.08 Ισχύος 250 W, με βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 320,00
60.10.20.09 Ισχύος 400 W, χωρίς βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 260,00

2

ΑΔΑ: Ω75Χ465ΦΘΘ-ΘΦΕ



60.10.20.10 Ισχύος 400 W, με βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 340,00
60.10.30 Φωτιστικά  σώματα  οδοφωτισμού  τύπου

βραχίονα  με  λαμπτήρα  μαγνητικής
επαγωγής 

60.10.30.01 Ισχύος 80 W, χωρίς βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 572,00
60.10.30.02 Ισχύος 80 W, με βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 652,00
60.10.30.03 Ισχύος 120 W, χωρίς βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 587,00
60.10.30.04 Ισχύος 120 W, με βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 667,00
60.10.30.05 Ισχύος 150 W, χωρίς βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 602,00
60.10.30.06 Ισχύος 150 W,με  βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 682,00
60.10.30.07 Ισχύος 200 W, χωρίς βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 617,00
60.10.30.08 Ισχύος 200 W, με βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 697,00
60.10.40 Φωτιστικά  σώματα  οδοφωτισμού  τύπου

βραχίονα με φωτεινές πηγές τεχνολογίας
διόδων φωτοεκπομπής (LED) 

60.10.40.01 Ισχύος 25-50 W, χωρίς βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 350,00
60.10.40.02 Ισχύος 25-50 W, με βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 430,00
60.10.40.03 Ισχύος 50-80 W, χωρίς βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 506,00
60.10.40.04 Ισχύος 50-80 W, με βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 586,00
60.10.40.05 Ισχύος 80-110 W, χωρίς βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 533,00
60.10.40.06 Ισχύος 80-110 W, με βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 613,00
60.10.40.07 Ισχύος 110-150  W, χωρίς βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 812,00
60.10.40.08 Ισχύος 110-150  W, με βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 892,00
60.10.40.09 Ισχύος 150-200 W, χωρίς βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 880,00
60.10.40.10 Ισχύος 150-200 W, με βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 960,00
60.10.40.11 Ισχύος >200  W, χωρίς βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 1.020,00
60.10.40.12 Ισχύος >200  W, με βραχίονα ΗΛΜ-103 τεμ. 1.100,00

Β. Η απόφαση αυτή δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρη του κρατικού προϋπολογισμού.

Γ. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Δ. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ: Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
1.Γραφείο κ.Αν.Υπουργού ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ,ΥΠΟΔΟΜΩΝ,ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ
2.Γραφείο κ.Γεν.Γραμματέα Υποδομών ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
3.Γραφεία κ.κ. Γεν.Δ/ντών της 

Γ.Γ.Υποδομών

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
1. Γενική Δ/νση Τεχνικής Υποστήριξης ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ
2. Διεύθυνση Κανόνων και Ποιότητας
2. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση)  
           με συνημμένο CD

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ

 

1.Τμήμα δ
2.Χρον. Αρχείο 
3.Προϊστάμενο                  
          
                                          
            
   

ς

3

ΑΔΑ: Ω75Χ465ΦΘΘ-ΘΦΕ


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ,
	ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
	Αθήνα 29 /05 /2015241-2014
	ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
	ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
	Αρ. Πρωτ. : ΔΚΠ/οικ/545
	ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΑΝΟΝΩΝ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ
	ΤΜΗΜΑ δ
	Ταχ. Δ/νση
	:
	Φειδιππίδου και Σεβαστουπόλεως 1
	Ταχ. Κώδ.
	:
	115 26 Αθήνα
	Πληροφορίες
	:
	Α.Δαλόπουλος
	Τηλέφωνο
	:
	210 – 38.20.762
	FAX
	:
	210 – 38.20.364
	E-Mail
	:
	dkp.d@ggde.gr
	ΘΕΜΑ
	:
	Συμπλήρωση του πίνακα τιμών των άρθρων στα Τιμολόγια Η/Μ Εργασιών – Η/Μ Εγκαταστάσεις Έργων Οδοποιίας – Εγκαταστάσεις Φωτισμού Οδών
	1.Γραφείο κ.Αν.Υπουργού
	ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
	2.Χρον. Αρχείο 3.Προϊστάμενο
	
	
	
	


		2015-07-01T10:53:42+0300
	Athens




